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Použité zkratky

GrStG Grundsteuergesetz, zákon o dani z nemovitosti platný ve Spolkové

republice Německo

LZPS usnesení předsednictva ČNR o vyhlášení Listiny základních práv

a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, uveřejněné

pod č. 2/1993

MF Ministerstvo financí České republiky

OZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ZDN zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších

předpisů

ZMP zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších

předpisů

ZMDP zákon č. 582/2004 Z. z., o miestych daniach a miestnom poplatku za

komunálne odpady a drobné stavebné odpady

ZoOdp. zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a změně některých dalších zákonů,

ve znění pozdějších předpisů

ZPHN zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších

předpisů

ZSpDP zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších

předpisů

ZVB zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy

k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům

a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších

předpisů
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1. Úvod

Jak je z názvu této práce zřejmé, cílem je poskytnout čtenáři ucelenou právní úpravu

týkající se daně z nemovitostí a vybraných poplatků z pohledu vlastníka nemovitosti.

Práce je zaměřena zejména na daňovou povinnost spojenou s vlastnictvím nemovitosti

a není zde podrobněji rozvedena právní úprava v případě, že nemovitost nebo její část

slouží k podnikatelské či jiné výdělečné činnosti.

Právní úprava daně z nemovitostí je rozdělena do tří částí a to na daň z pozemků, daň ze

staveb a daňovou povinnost spojenou s byty a nebytovými prostory. V této práci jsem se

zaměřila převážně na daňové a poplatkové povinnosti spojené s vlastnictvím bytu,

neboť se domnívám, že i přes skutečnost, že Českou republiku lze označit za ráj

chalupářů tedy osob, které dávají přednost alespoň po určitou část roku bydlení v domě

se zahradou, velké množství občanů spíše než do trvalého bydlení v domě investuje své

prostředky do koupě bytu. Investice do bydlení je také důležitou otázkou pro mladé

rodiny, pro které je pořízení si vlastního bytu mnohdy při porovnání tržního nájemného

a možnosti koupě vlastního bytu výhodnějším řešením.

Daň z nemovitostí je odbornou i laickou veřejností stále diskutovanou daní. Podléhá

novelizacím, bývá předmětem volebních kampaní, a úvahy o jejím zachování

příp. stanovení nového způsobu jejího výpočtu jsou tématy odborných článků a diskusí.

S vlastnictvím nemovitostí se téměř vždy pojí i jiná úhrada, mezi které vedle plateb za

služby spojené s provozem nemovitostí (platba za vodné a stočné, platba za elektřinu,

plyn, poplatek za televizní vysílání aj.) řadíme také poplatek spojený s produkcí

komunálního odpadu, poplatek za zhodnocení stavebního pozemku ale také na příklad

poplatek za vjezd motorového vozidla do vybraných částí obcí, proto jsou i tyto platby

v textu podrobněji uvedeny.

Cílem této práce není jenom představení samotné daně a příslušných poplatků. Jsou zde

rozebrány úvahy o možné jiné konstrukci daně, jejím vlivu na rozpočty obcí, ve kterých

se zdaňovaná nemovitost nachází, a úprava této daně ve vybraných státech Evropské

unie, jíž je Česká republika od 1. května 2004 členem. Zdanění nemovitostí je oblastí,

která není Evropskou unií harmonizována a každý člen je oprávněn si zvolit vlastní
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přístup k dani, její konstrukci, výši a způsob jakým jsou takto vybrané prostředky dále

využity, proto jsem považovala za vhodné v práci uvést zahraniční úpravy pro jejich

možné porovnání s českou právní úpravou.

Rigorózní práce vychází z právního stavu platného ke dni 30. října 2009.

V úvodu své práce bych také poděkovala doc. JUDr. Haně Markové CSc. za metodické

vedení a podněty, které mi při psaní práce poskytla.
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2. Vlastnické právo a jeho nabytí, výkon a zánik

2.1 Základní prky vlastnického práva

Nejdůležitějším a základním věcným právem je právo vlastnické. Toto právo je

realizací jednoho ze základních lidských práv zabezpečených a chráněných Listinou

základních práv a svobod (dále jen „LZPS“), která v čl. 11 odst. 1 prohlašuje, že každý

má právo vlastnit majetek. Tento článek LZPS neprohlašuje za základní lidské právo

vlastnictví samo, ale právo být vlastníkem, tj. právo nabývat vlastnictví. Čl. 11 dále

stanoví, že vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah a ochranu.

Stejně tak ustanovení § 124 zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, (dále jen

„OZ“) upravuje, že všichni vlastníci mají stejná práva a povinnosti a poskytuje se jim

stejná právní ochrana. Tato rovnost vlastníků, která je v současném politickém

a právním systému samozřejmá a vyplývá z rovnosti občanské, byla LZPS i zásadní

novelou OZ z roku 1991 výslovně vyhlášena jako odezva na právní stav před rokem

1990, který striktně rozeznával různé druhy a formy vlastnictví. Tyto druhy a formy

vlastnictví byly ve vzájemném hierarchickém vztahu, na jehož vrcholu bylo

kolektivistické státní socialistické vlastnictví, jemuž právo poskytovalo nejsilnější

ochranu. Naproti tomu současná právní úprava zdůrazňuje, že všichni mají stejnou

možnost nabývat vlastnictví a je jim poskytována ochrana stejnou měrou.

Vlastnické právo je právem absolutní povahy, které působí proti všem subjektům

a odpovídá mu povinnost těchto subjektů nerušit osobu, které vlastnické právo přísluší,

ve výkonu jeho práva. Předmětem vlastnického práva může být jakákoliv věc a jeho

zákonný obsah je vždy stejný.

Vlastnické právo lze dělit na:

a) vlastnické právo objektivní a

b) vlastnické právo subjektivní.

Ad a) Objektivní vlastnické právo je souhrnem právních norem.

Ad b) Subjektivní vlastnické právo jsou oprávnění vlastníka (§ 123 OZ) věc držet

(ius possidendi), užívat (ius utendi), požívat, tj. brát z ní plody a jiné užitky
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(ius fruendi), a nakládat s ní ku svému prospěchu a užitku v rozsahu určeném

platným právním řádem.

− Oprávnění věc držet

Právo držby dává vlastníkovi právo mít věc ve své faktické moci a je

předpokladem práva věc užívat a s věcí disponovat. Vlastník a držitel věci

bývá zpravidla jedna osoba.

− Oprávnění věc užívat

Vlastník věci sám věc užívá a realizuje tak své zájmy a potřeby. Ve sféře

dispozice s věcí je na rozhodnutí vlastníka, zda přenechá užívání své věci

jiné fyzické nebo právnické osobě a to úplatně či bezúplatně a na dobu

určitou či neurčitou.

− Oprávnění věc požívat

Oprávnění vlastníka věc požívat lze uplatnit jen v případě plodonosných

věcí, kdy je vlastník oprávněn brát z věci plody a jiné užitky.

− Oprávnění s věcí nakládat

Oprávnění disponovat s věcí umožňuje především realizaci směnné hodnoty

věci, mimo to obsahuje i spotřebování či zničení věci.

Uvedený výčet vlastnických práv není výčtem úplným a jak bylo výše zmíněno,

vlastník věci je oprávněn převést výkon vlastnického práva na jiný subjekt. V takovém

případě se vlastník věci stává osobou odlišnou od osoby, která práva k věci vykonává.

Vlastnické právo na osobu odlišnou od vlastníka může přejít také ze zákona.

2.2 Nabývání a zánik vlastnického práva

Vlastnictví se nabývá buď originárně (původně) nebo derivativně (odvozeně).

Při originárním nabytí se nabývá věc do vlastnictví bez ohledu na případné vlastnické

právo předchůdce, např. vyvlastnění, vydržení, zhotovení věci nové aj. Při odvozeném

nabytí vlastnictví se vlastník stává vlastníkem, jen pokud jím byl jeho předchůdce,

např. smlouva, dědění aj. Platí zde zásada, že nikdo nemůže převést na jiného více práv,

než měl sám.

[…]

troch dní a po ukončení akcie preukázať odvod výťažku na účet charitatívnej spoločnosti,
resp.preukázať ako bolo s týmito prostriedkami naložené.
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b)za predajné zariadenia a zariadenia určené na poskytovanie služieb, ak sa na ich
umiestnenie na verejnom priestranstve vydalo stavebné povolenie, alebo kolaudačné
rozhodnutie

c)za užívanie verejného priestranstva v súvislosti s realizáciou stavby v súlade s právoplatným
stavebným povolením na základe povolenia Spoločného obecného úradu v Šahách a to
maximálne na dobu 6 mesiacov odo dňa vydania povolenia na užívanie verejného
priestranstva

d)za užívanie verejného priestranstva pri odstraňovaní porúch a havárií na technických
zariadeniach inžinierskych sietí

e) ak právnická alebo fyzická osoba odstráni skládku do 48 hodín od jej založenia a verejné
priestranstvo uvedie do pôvodného stavu.

§20

Sadzby dane

a) za umiestnenie zariadení(stôl, plachta, vozidlo) 0,85 eura /deň

b ) za provizórne a prenosné garáže 19,90 eura / ročne

c) lunaparky, kolotoče, videoherne, strelnice, cirkusy 8,30 eura / denne

d) za ambulantný predaj 1,65 eura / deň

§ 21

Splatnosť dane

(1) Ak ide o užívanie verejného priestranstva na dobu neurčitú, daň na celý kalendárny
rok je splatná v dvoch rovnomerných polročných splátkach a to do 31.3. a 30.9.
príslušného roku.

(2)V prípade,že užívanie verejného priestranstva začne až v priebehu kalendárneho roka,
zaplatí daňovník pomernú časť polročnej splátky do 15-ich dní od doručenia platobného
výmeru.

(3) Ak ide o užívanie verejného priestranstvana dobu určitú dane za povolenú dobu užívania
sú splatné ku dňu vzniku oprávnenia užívať verejné priestranstvo. Lehota splatnosti dane
dodatočne vyrúbenej pri prekročení povolenej doby užívania verejného priestranstva je 5
dní odo dňa doručenia platobného výmeru.

§ 22
Ohlasovacia a daňová povinnosť

(1) Daňovník je povinný vopred nahlásiť Obci Horné Semerovce začatie užívania
verejného priestranstva a požiadať o súhlas k tomuto užívaniu.

(2)Daňovník je oprávnený užívať verejné priestranstvo dňom uvedeným v povolení
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obce o osobitnom užívaní verejného priestranstva.Týmto dňom daňovníkovi vzniká daňová
povinnosť.

(3)Daňovník je povinný oznámiť obci, že užívanie verejného priestranstva bolo ukončené,
zariadenie bolo odstránené a verejné priestranstvo bolo uvedené do pôvodného stavu.
Dňom splnenia týchto povinností daňovníkovi zaniká daňová povinnosť.

Článok IX.

DAŇ ZA NEVÝHERNÉ HRACIE PRÍSTROJE

§ 35 /23

Daňová povinnosť

( 1 ) Daň sa platí za umiestnenie elektronických prístrojov na počítačové hry,
mechanické a elektronické prístroje ,automaty a iné zariadenia na zábavné hry,ktoré sa
spúšťajú alebo prevádzkujú za odplatu,pričom tieto prístroje nevydávajú peňažnú výhru a sú
prevádzkované v priestoroch verejnosti.

§ 36
Daňovník

Daňovníkom je fyzická alebo právnická osoba ktorá nevýherné hracie prístroje prevádzkuje.

§ 37
Sadzba dane

Sadzba dane je ročná vo výške 100 eura za jeden nevýherný hrací prístroj.

§ 38
Oznamovacia povinnosť

( 1 ) Daňovník je povinný písomne oznámiť správcovi do 30 dní vnik a zánik daňovej
povinnosti.Daňová povinnosť vznikne umiestnením nevýherného hracieho prístroja
v priestoroch prístupných pre verejnosť.

( 2 ) Ak vznikne daňová povinnosť v priebehu roka, platí sa splatná časť ročnéj dane od
prvého dňa v mesiaci nasledujúcom po dni, keď vznikla daňová povinnosť. Za jednotlivé
mesiace do konca kalendárneho roka sa platí ½ sadzby.

( 3) Po písomnom oznámení o zániku správca dane vráti porernú časť zaplatenej dane.

§ 39
Spôsob identifikácie

Prevádzkovateľ je povinný označiť každý nevýherný hrací prístroj štítkom s uvedením týchto
údajov:
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a/ názov firmy resp. meno prevádzkovateľa
b/ adresa prevádzkovateľa
c/ dátum umiestnenia a začatia prevádzkovania.

§ 40
Platenie dane

( 1)V ďaľších zdaňovacích obdobiach je daň za zdaňovacie obdobie splatná naraz bez
vyrubenia do 31.januára tohto zdaňovacieho obdobie.
( 2 ) Ak daňová povinnosť vznikne alebo zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia daňovník
a správca postupuje podľa §30 ods. 2 a 3 tohto všeobecne záväzného nariadenia.

Č A S Ť I V .

Článok I.
Záverečné ustanovenia

( 1 ) Obecné zastupiteľstvo obce Horné Semerovce na tomto všeobecne záväznom nariadení
o dani z nehnuteľností o dani za psa,o dani za osobitné užívanie verejného priestranstva
a o dani za nevýherné hracie prístroje na rok 2009 uznesie dňa 10.12.2008.

( 2 ) Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1.1.2009.

( 3 ) Zrušuje sa VzN č. 1/2007 – o dani z nehnuteľností.

V Horných Semerovciach dňa 24.11.2008

Vyvesené dňa 24.11.2008.

Zoltán Komjáthy
starosta obce Horné Semerovce
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