## OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno autorky: Mgr. Jana Hanzlová
Téma práce: Právní úprava daňových a poplatkových povinností spojených s vlastnictvím nemovitostí s důrazem na vlastnictví bytů
Rozsah práce: 114 stran vlastního textu
Datum vypracování práce: 14. prosince 2009

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si jako téma své rigorózní práce zvolila problematiku z oblasti daňového a poplatkového práva, a to téma vztahující se k problematice vlastnictví nemovitostí s důrazem na vlastnictví bytů. Autorka se zaměřuje na daň z nemovitostí a poplatkové povinnosti spojené s vlastnictvím nemovitostí v České republice a ve dvou vybraných státech Evropské unie. Zejména s ohledem na nedávné legislativní změny v této oblasti nepostrádá téma na aktuálnosti. Rigorózní práce na téma daňových a poplatkových povinností spojených s vlastnictvím nemovitostí s důrazem na vlastnictví bytů může být přínosem pro teorii i praxi.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autorkou zvolené téma je tématem, které je v odborné finančněprávní literatuře poměrně často zpracovávané. Stejně tak se mu věnují i odborníci z jiných odvětví, zejména ekonomie. Přesto je však dané téma vhodné jako téma rigorózní práce, neboť lze ze získaných teoretických a praktických poznatků vyvozovat teoretické závěry. Vstupních údajů pro zpracování rigorózní práce mohla mít autorka dostatek, a to zejména odborné publikace, relevantní právní předpisy a internetové zdroje. Téma vyžaduje zejména popisnou, hodnotící, kritickou a komparativní metodu přístupu.

### 3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se rigorózní práce skládá z prohlášení, obsahu, úvodu, 7 částí, závěru, summary, klíčových slov, seznamu použité literatury a pramenů, seznamu tabulek, seznamu příloh a příloh.

Po stručném úvodu, ve kterém autorka uvádí cíl své rigorózní práce (nejenom představení daně z nemovitostí a příslušných poplatků, ale i úvahy o možné jiné konstrukci daně, a jejím vlivu na rozpočty obcí), následuje část pojednávající obecně o vlastnickém právu. Na tuto část navazují čtyři části věnované dani z nemovitostí v České republice. Další část je zaměřena na poplatkové povinnosti spojené s vlastnictvím nemovitostí v České republice. Práce je doplněna částí o dani z nemovitostí ve vybraných státech Evropské unie. Určité shrnutí poznatků a názorů autorky je uvedeno v závěru rigorózní práce.

### 4. Vyjádření k práci

První část rigorózní práce pojednává obecně o vlastnickém právu a jeho obsahu, výkonu a zániku. Je pozitivní, že autorka pracuje v této části i s judikaturou a uvádí i právní úpravu podle návrhu nového občanského zákoníku. Část je jasná, stručná a výstižná a nemám k ní připomínek.

Další část rigorózní práce je uvedena historickou pasáží a poté se již autorka zaměřuje na daň z nemovitostí podle platné právní úpravy v České republice. Je vhodné, že autorka pracuje

s judikaturou (např. str. 34-35, 39) a část je oživena i praktickými příklady. Ovšem mám k části tyto výhrady:

- na str. 28 autorka pomíjí při řešení příkladu ustanovení § 15 odst. 4 zákona o dani z nemovitostí,
- na str. 28 autorka uvádí vyhlášku č. 613/1992 Sb., která byla již zrušena,
- na str. 29 v tabulce uvádí autorka nesprávné sazby daně u prvních třech položek; sazby u těchto pozemků jsou poměrné a nikoliv pevné.

Část třetí (označená jako čtvrtá) se zaměřuje na vlastnictví bytu a daňové povinnosti k dani z nemovitostí s tím spojené. Stejně jako v předchozí části autorka uvádí i judikaturu (např. str. 55) a příklady (jeden je uveden i v příloze práce). Ovšem na druhou stranu na str. 58 uvádí autorka právní úpravu týkající se penále, která byla platná a účinná do 31. 12. 2006. Ze systematického hlediska bych pak kapitulu 4.4. zařadil jako samostatnou část, neboť se netýká pouze bytů.

Čtvrtá a pátá část rigorózní práce (označené jako pátá a šestá) jsou doplněním částí pojednávajících o dani z nemovitostí, přičemž autorka se zaměřuje na důvody pro existenci daně z nemovitostí a na problematiku trhu s nemovitostmi. Zařazení a pojetí těchto částí rigorózní práce považuji za správné. Ovšem i v těchto částech se autorka dopustila chyby, když na str. 62 tvrdí, že obce si mohou sami spravovat daň z nemovitostí.

Co se týká části pojednávající o poplatkové povinnosti, oceňuji zejména uvádění vlastních názorů autorky (např. ohledně odpadového hospodářství či úklidu chodníků). Opět však musím vytknout tyto nesprávnosti:

- na str. 72 autorka uvádí, že daně jsou v České republice vymezeny v jednom zákoně, což není pravdivé tvrzení,
- na téže straně autorka uvádí, že zákon o pozemních komunikacích zakotvuje poplatek za užívání dálnic a rychlostních silnic, což již rovněž není pravdivé tvrzení,
- na str. 77 autorka nezmiňuje v době zpracování práce již platnou změnu zákona o místních poplatcích zvyšující sazbu poplatku z ubytovací kapacity.

Rigorózní práce je doplněna částí věnovanou dani z nemovitostí ve vybraných státech Evropské unie, což práci dodává mezinárodní aspekt a umožňuje komparaci jednotlivých právních úprav.

Musím uvést, že mám z rigorózní práce jako celku velmi rozporuplné pocity. Na jedné straně autorka pracuje s judikaturou a příklady, uvádí vlastní názory a návrhy de lege ferenda, na straně druhé se dopouští základních a banálních chyb a nesprávností, kterých by se neměl dopustit ani student magisterského studijního programu při vypracování diplomové práce.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného autorkou se domnívám, že práce tento cíl naplnila.
Samostatnost při zpracování tématu Je patrné, že autorka přistoupila k danému tématu tvůrčím a samostatným způsobem, což bohužel dokládá i velké množství chyb a nesprávností (viz výše).
Logická stavba práce Rigorózní práce je z hlediska systematického členěna vhodně. Určitou výtku směřuji k nezařazení kapitoly 4.4. do samostatné části rigorózní práce.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně Autorka pracovala s velkým množstvím české i zahraniční odborné literatury, právními předpisy,

citací judikaturou a internetovými zdroji.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka zúžila dané téma na daň z nemovitostí a některé poplatky, což práci podle mého názoru prospělo, neboť může být v těchto tématech podrobnější.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou. Práce je vhodně doplněna tabulkami a přílohami.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je rigorózní práce na velmi dobré úrovni. Překlepy se vyskytují minimálně (např. str. 24 – „338/1991 Sb.“, str. 70 – „odstupné“ místo „dostupné“)

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Mimo uvedení chyb a nesprávností na pravou míru by při ústní obhajobě autorka měla zodpovědět tyto otázky:

- Bylo by možné považovat novelu zákona o dani z nemovitostí č. 1/2009 Sb. za protiústavní zejména co se týká jejích přechodných ustanovení?
- V čem spočívají hlavní výhody a nevýhody hodnotového systému daně z nemovitostí?

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> I přes výše uvedené nedostatky <b>doporučuji</b> rigorózní práci k obhajobě, ovšem při ústní obhajobě by autorka měla prokázat výbornou znalost dané problematiky.
--- --

V Praze dne 19. 1. 2010

~~JUDr. Radim Boháč, Ph.D.~~
oponent rigorózní práce